Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 057/2024

Ao vigésimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte quatro, às

10h00min, de acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento

ao Projeto “Inovação na Divulgação Científica: estratégias de fortalecimento e

expansão a partir das pesquisas aplicadas no Ibict”, os membros da Comissão

de Seleção reuniram-se via vídeo conferência, para realização da Seleção

Pública nº 057/2024, objetivando a contratação de empresa especializada na

prestação dos serviços apara impressão de materiais promocionais, conforme

as especificações constantes do Termo de Referência, sob critério de MENOR

PREÇO POR LOTE. O Edital foi divulgado via internet nos sítios

www.finatec.org.br e www.licnet.com.br. Participaram do certame as seguintes

empresas: GRÁFICA E EDITORA POSITIVA, inscrita sob o CNPJ nº

37.980.687/0001-89, BRAZILIAN IMPORT COMÉRCIO LTDA-EPP, inscrita

sob o CNPJ nº 20.035.574/0001-02 e a empresa MOISES MARQUES JOÃO

DE DEUS (UNIVERSAL EDITORA E GRÁFICA) inscrita sob o CNPJ nº

20.616.131/0001-05. Em ato contínuo, abrimos o arquivo “1” da proponente

para análise das Proposta de Preços e do detalhamento da especificação do

objeto. Os valores apresentados seguem no quadro abaixo:

EMPRESA LOTES  VALOR TOTAL

GRÁFICA E EDITORA POSITIVA

LOTE 01 -

LOTE 02 R$ 75.639,00

BRAZILIAN IMPORT COMÉRCIO

LTDA-EPP

LOTE 01 R$ 69.400,00

LOTE 02 -

MOISES MARQUES JOÃO DE

DEUS(UNIVERSAL EDITORA E

GRÁFICA

LOTE 01 R$ 165.00,00

LOTE 02 R$ 165.00,00

http://www.finatec.org.br/
http://www.licnet.com.br/

Página 2 de 2

A empresa BRAZILIAN IMPORT COMÉRCIO LTDA-EPP encaminhou a

proposta constando o valor unitário de cada item. Desta forma, considerando

que a proposta contemplava todos os itens referente ao Lote 01, foi registrado

em ata apenas o Lote que continha o orçamento completo de todos os itens,

conforme previsão contida no modelo de proposta Anexo II. De outro modo,

considerando que a proposta apresentada pela mesma empresa em atenção ao

Lote 2 não contemplou todos os itens, a mesma foi considerada desabilitada

para o referido Lote.

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos

os aspectos técnicos e econômicos associados, as Propostas de Preços e os

Documentos de Habilitação serão analisados criteriosamente pela Comissão de

Seleção e Coordenação do Projeto, a luz do Edital e seus Anexos, e o resultado

será publicado posteriormente no sitio da FINATEC

http://www.finatec.org.br/. Nada mais havendo a tratar, demos por encerrado

o certame do qual se lavrou a presente ata.

Brasília, 24 de maio de 2024.

Patrícia Santos Fernandes

Compradora da Comissão

 Raquel Cristina Nascimento Freitas

      Membro da Comissão

          Eliane Vieira da Silva Sena

               Membro da Comissão

http://www.finatec.org.br/